
 

Comune di Novara  

 

Determina Servizi Sociali - Edilizia Sociale/0000112 
 del 30/11/2016  

 

 
Nuovo Affare � 

 Affare Precedente  

 Anno 2016 

Area / Servizio  
Servizio Patrimonio 

(13.UdO) 
 

Proposta Istruttoria 

Unità Servizio Patrimonio 
(13.UdO) 
Proponente NARDI  
 

 Fasc. 10.13.16/45 

 

Oggetto: Fondo Nazionale per il Sostegno alla Locazione - Legge n. 431/1998 art. 11. Contributo regionale 
assegnato al Comune di Novara riferito agli affitti anno 2013 - esercizio finanziario anno 2014 – 
Restituzione fondi residui alla Regione Piemonte.  

 

Allegati: SI   NO �  n° 2 

IL DIRIGENTE 

   

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 319 del 26/11/2014 si è provveduto all’approvazione degli 

indirizzi e delle modalità operative individuati dalla Regione Piemonte in merito al Bando di Concorso in 
oggetto; 

 
• con Determinazione Dirigenziale n° 78 del 27/11/2014 è stata approvata la modulistica necessaria per 

l'attuazione del Bando in oggetto, secondo quanto disposto dalla succitata deliberazione G.C. 319 del 
26/11/2014; 

 
• la Regione Piemonte, ha assegnato il contributo in oggetto, ripartendolo proporzionalmente tra tutti i 

Comuni capo-fila della Regione Piemonte, e comunicato l’entità della quota assegnata al Comune di 
Novara - riferita all’esercizio 2014 – (D.D. n° 666 del 12/08/2015 pubblicata sul B.U.R. della Regione 
Piemonte n. 33 del 20/08/2015), attribuendo in unica soluzione un importo pari a complessivi € 
173.076,83 (Accertamento 4023/2015 diventato 10039/2015), da ripartire nel modo seguente: 
a) € 135.474,00 (Imp. 3282/3/2015 diventato Imp. 9558/2015 per l'importo di € 135.474,00) a favore del 
Comune di Novara; 
b) € 4.880,00 (Imp. 3283/2015 diventato Imp 9557/2015 per l'importo di € 4.880,00) che il Comune di 
Novara potrà utilizzare per iniziative a favore dell’abitare;  
c) € 32.722,83 (Imp. 3283/2015 suddiviso in impegni singoli dal n° 9541 al n° 9556) da trasferire agli 
altri Comuni dell’Ambito Territoriale n° 26, in base agli accordi intercorsi con i medesimi e secondo le 
indicazioni operative di cui all’Allegato 3 della D.D. Regione Piemonte n° 666 del 12/08/2015; 

 
• con Determinazione Dirigenziale n° 72 del 02/10/2015: 

a) sono stati approvati gli elenchi definitivi delle domande ammesse e non ammesse a contributo e la 
ripartizione proporzionale in unica soluzione tra gli aventi diritto del Comune di Novara; 
b) è stata disposta la liquidazione delle quote spettanti agli aventi diritto per un totale complessivo di € 
135.474,00;  



c) è stata rinviata a successivo provvedimento - punto 6) del dispositivo - la quantificazione degli importi 
da restituire alla Regione Piemonte;  

 
• con Determinazione Dirigenziale n° 73 del 02/10/2015 è stata approvata e liquidata la ripartizione del 

Comune Capo-fila - in unica soluzione – delle quote di contributo spettanti ai Comuni appartenenti 
all'Ambito Territoriale n° 26 ammontanti a complessivi € 32.722,83;  

 
• sia la normativa che regola il Bando in parola (pubblicato sul B.U.R. Regione Piemonte) che le 

susseguenti circolari regionali esplicative, prevedono che le quote di contributo non erogabili agli utenti 
devono essere restituite alla Regione Piemonte;  

 
• la Regione Piemonte, con circolare prot. 30268/A1507A del 12/09/2016 ha comunicato che “le eventuali 

economie devono essere restituite entro il mese di novembre 2016 a cura di ogni singolo Comune alla 
Regione Piemone secondo le modalità indicate nell'allegato n. 3 alla determinazione n. 666/2015 alle 
seguenti coordinate, avendo cura di specificare puntualmente la causale:  
CONTABILITA’ SPECIALE N° 31930 
Intestata a REGIONE PIEMONTE PRESSO Banca d'Italia Tesoreria Provinciale dello Stato  
Cod. IBAN IT27J0100003245114300031930  
CAUSALE:  Comune di NOVARA - ESERCIZIO 2014 - Restituzione Somme Contributi  
Affitto. Capitolo 34115 

 
 
PRESO ATTO della nota della Regione Piemonte prot 37805 del 28/09/2015 in merito all'utilizzo 
dell'importo attribuito quale “premio” ai Comuni Capofila (€ 4.880,00 per quanto concerne il Comune di 
Novara) e destinato ad “iniziative a favore dell’abitare”, secondo quanto indicato nella DD 666 del 
12/08/2015 (pubblicata sul BUR n° 33 del 20/08/2015) e cioè che lo stesso “potrà essere utilizzato nella 
discrezionalità degli Enti beneficiari per finalità riconducibili ad iniziative a favore dell'abitare”; 
 
VISTO che: 
- si è presentata la necessità di sistemare con piccoli lavori di manutenzione alcuni mini-alloggi di esclusiva 
proprietà del Comune di Novara, al fine di poterli assegnare in via temporanea a nuclei in situazione di 
emergenza abitativa; 
 
- con provvedimento dirigenziale n° 102 del 14/11/2016 sono state individuate le risorse economiche per 
l'effettuazione dei succitati lavori per un importo complessivo di € 7.400,59 e precisamente: 
a) € 4.880,00 come da Imp. 3283/2015 diventato Imp 9557/2015 che il Comune di Novara poteva utilizzare 
per iniziative a favore dell’abitare; 
b) € 2.520,59 a carico del cdr.41 cod. 08021101199 cap. 770140/9 Bilancio 2016 
 
- questi lavori sono stati svolti attraverso l’utilizzo dei soggetti inseriti in un progetto denominato VESTA, in 
coerenza con gli obiettivi prefissati dal protocollo d’intesa con ATC Piemonte Nord, Comune di Novara e 
ASSA spa di Novara;  
 
PRECISATO CHE  tutti gli interventi sopra evidenziati sono stati effettuati con il supporto logistico di 
ASSA spa che ha fatturato al Comune di Novara sia le spese vive che le spese di acquisto materiali e 
strumenti necessari all’esecuzione delle opere quali per esempio:  
- rimozione di intonaco in fase di distacco per n° 4 alloggi e facciata esterna fronte strada; 
- intonacatura delle pareti oggetto di risanamento dei muri con intonaco e calce; 
- leggera raschiatura delle pareti verticali esistenti; 
- applicazione di fissativo prima della tinteggiatura; 
- tinteggiatura a due mani di pittura a calce sulle superficie verticali ed orizzontali ecc.  



DATO ATTO che l'utilizzo dell'importo di € 4.880,00 sarà rendicontato alla Regione Piemonte secondo le 
modalità dallo stesso Ente indicate e precisamente in occasione del monitoraggio sui tempi di erogazione 
delle risorse attribuite ai Comuni Capofila; 
 

RILEVATO che , intanto, vista la scadenza del 30 novembre 2016 indicata nella circolare regionale prto. 
30268/A1507A del 12/09/2016, si presenta la necessità di restituire alla Regione Piemonte i fondi non 
erogabili - ammontanti a complessivi € 1.542,59 – così come esplicitato nelle tabelle allegate (Allegati A e 
B); 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

VISTI:  
la proposta istruttoria dell’Ufficio competente; 
gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 107, comma 3 – Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000 
(TUEL) – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 

DATO ATTO che alla presente determinazione verrà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ai sensi del D. Lg.vo n° 267 del 18/08/2000 art. 124, salvo eventuali dirette comunicazioni agli 
interessati; 
 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto: 
a) della normativa che regola il Bando in parola (pubblicato sul B.U.R. Regione Piemonte); 
delle susseguenti circolari regionali esplicative, nelle quali è previsto che le quote di contributo non 
erogabili agli utenti devono essere restituite alla Regione Piemonte;  
b) di quanto disposto al punto 6) del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n° 72 del 
02/10/2015 
c) della scadenza del 30 novembre 2016, indicata nella circolare regionale prot. 30268/A1507A del 
12/09/2016, per la restituzione dei fondi esercizio 2014 non erogabili - ammontanti a complessivi € 
1.542,59 – così come esplicitato nelle tabelle allegate (Allegati A e B) 

 
2) di dare atto che l'importo di € 4.880,00 (Imp. 3283/2015 diventato Imp 9557/2015) è stato destinato con 
provvedimento dirigenziale n° 102 del 14/11/2016 a spese di manutenzione alloggi di esclusiva proprietà del 
Comune di Novara, al fine di poterli assegnare in via temporanea a nuclei in situazione di emergenza 
abitativa; 
 
3) di dare atto che l'utilizzo del succitato importo sarà rendicontato alla Regione Piemonte secondo le 
modalità dallo stesso Ente indicate e precisamente in occasione del monitoraggio sui tempi di erogazione 
delle risorse attribuite ai Comuni Capofila;  
 
4) di incaricare il Servizio Ragioneria della restituzione alla Regione Piemonte, per l’esercizio 2014, della 
somma di € 1.542,59 mediante versamento con utilizzo delle seguenti coordinate: 
CONTABILITA’ SPECIALE N° 31930 
Intestata a REGIONE PIEMONTE PRESSO Banca d'Italia Tesoreria Provinciale dello Stato  
Cod. IBAN IT27J0100003245114300031930  
CAUSALE:  Comune di NOVARA - ESERCIZIO 2014 Restituzione Somme Contributi  
Affitto. Capitolo 34115 
 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/90 è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni 
dalla comunicazione della presente.  
 

IL DIRIGENTE 
    (Dott. Marco BRUSATI) 



E’ parte integrante della determinazione dirigenziale   
n. Servizi Sociali - Edilizia Sociale/0000112 del 30/11/2016 
  

SERVIZIO PROPONENTE: 
Servizio Patrimonio (13.UdO) 
  

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi) 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE , in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
  

Novara,30/11/2016  
 IL DIRIGENTE SERVIZIO  
  
 ………………………………………… 
4 

  

SERVIZIO BILANCIO 
Sulla proposta della determinazione in oggetto: 
  

   In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime il 
seguente parere ……………………………………………………………………… 

          ………………………………………………………………………………………………….. 
  

 Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

  

 Novara,       IL DIRIGENTE 
  
              
  

  

Determinazione non soggetta a visto di regolarità contabile   
 Data 

______________ 

Il Dirigente 

_____________________ 
 

Riservato al Servizio Finanziario 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Presa conoscenza del provvedimento sopra riportato appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, il 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

attestante la copertura finanziaria al 
 

Attività – Azione   
Nessuna Attività   
Nessuna Azione   
 

Tipologia – Anno – CdR – Intervento/Risorsa – Capitolo – Articolo € del Bilancio Impegno / Accertamento N. 
Già Accertata 1.542,59 2016 10039/2015 
Importo già impegnato 1.542,59 2016 9558/2015 
    0,00   
    0,00   
 

e rende esecutiva la determinazione. 

Data 

______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

_______________________ 

 


